ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 11/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requerem  o  envio  de  ofício  de  Moção  de   Repúdio  à  Fundação  Catarinense  de  Esporte  -
FESPORTE, pela não realização da 17ª Edição dos Jogos Abertos Paradesportivos de Santa Catarina -
PARAJASC, nas modalidades de bocha e atletismo, por não dispor de equipe de arbitragem.

JUSTIFICATIVA:

Nos dias 31 de maio e 01 e 02 de junho do corrente ano, ficou estabelecido a realização da 17ª Edição dos Jogos
Abertos Paradesportivos de Santa Catarina - PARAJASC, para a modalidade de bocha e atletismo.

Diante  disso,  vários  Municípios,  incluindo  Itajaí,  se  deslocaram  até  o  local  do  evento  para  que  seus  paratletas
pudessem  participar  e  competir.  Entretanto,  ao  chegarem  lá,  foram  supreendidos  pela  ausência  de  equipe  de
arbitragem, motivo que inviabilizou a realização das competições.

O ponto crucial é que a Fundação Catarinense de Esporte - FESPORTE, ciente que as federações não enviariam seus
árbitros, não garantiu a equipe de arbitragem e não avisou previamente os Municípios e equipes participantes.

Tal  situação  acarretou  inúmeros  prejuízos,  não  só  aos  mais  de  700  (setecentos)  paratletas,  mas  também  aos
Municípios participantes que despenderam recursos para enviá-los e mantê-los no evento.

Cabe destacar que alguns Municípios chegaram a contratar hotéis para que seus paratletas pudessem pernoitar e
dispor de local com o mínimo de conforto, diferentemente dos alojamentos fornecidos.

Sendo assim, a presente moção de repúdio se faz necessária, pois tal atitude mostra a total falta de profissionalismo e
empatia de uma Fundação que deveria prezar pelos atletas e paratletas do Estado de Santa Catarina.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE JUNHO DE 2024

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MARCELO WERNER
VEREADOR - Republicanos

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PSD

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - Republicanos

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - Republicanos

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
VEREADOR - União Brasil

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - PSD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - Republicanos

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB